
 

1 
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 HOTARAREA NR 89 

Din data de 13.11.2024 

  

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României 

și Comuna Satchinez pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID   

 

Consiliul Local al comunei Satchinez jud Timis intrunit in sedinta ordinara in data de 

13.11.2024 , 

Văzând Proiectul de Hotărâre  , inițiat de către Primarul comunei Satchinez , cu nr 101 din 

data de 07.11.2024 privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru 

Digitalizarea României și Comuna Satchinez pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar 

înrolării în aplicația ROeID   , precum si Referatul de aprobare al initiatorului  

Avand in vedere   

- Avizul nr 1/13.11.2024 a comisiei de specialitate nr. 1  din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Satchinez; 

- Avand in vedere referatul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de lucru al Primarului 

comunei Satchinez , referat inregistrat sub nr 6551 din data de 08.11.2024 

- Proiectul Platforma Software Centralizată pentru Identificare Digitală – PSCID dezvoltat de 

Autoritatea pentru Digitalizarea României și obiectivele specifice ale proiectului; 

- Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

În temeiul prevederilor stabilite prin art 129 alin 1 alin 2 lit b alin 4 lit c si a 196 alin. (1) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Consiliul Local 

al Comunei  Satchinez, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Autoritatea pentru Digitalizarea 

României și Comuna Satchinez pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația 

ROeID. 

Art. 2 – Se împuternicește domnul Cheau Florin Olimpiu, Primarul  Comunei Satchinez, să 

semneze Protocolul de colaborare în numele Comunei Satchinez . 

Art. 3 – Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartimentul : 

Achiziții publice, urbanism, patrimoniu și protecția mediului din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului/președintelui Comunei Satchinez .  

Art. 4 – Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 

prevăzut de lege. 

            Art.5 - Prezentul proiect de hotărâre se comunică: 

 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios  Administrativ și Legalitatea 

Actelor; 

• Primarului comunei Satchinez  

• Se va afișa. 
                                                                                       

         

 

 

 

                          

             PRESEDEINTE DE SEDINTA ,               CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

                MIHALESCU LIVIU SIMION                                   ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. Consilieri 

in funcție: 14 , consilieri prezenţi:   14  , cvorum necesar 8



3 
 

 


